18. Ogorčen je, ker sem napisal, da so origenisti med seboj povezani s tajnim čaščenjem laži. Navedel sem knjigo, v kateri sem to prebral, to je šesto knjigo *Stromata*, v katerih Origen svoj nauk primerja s Platonovimi besedami. Takole pravi Platon v tretji knjigi *Države*:⁷⁴

»Vendar pa je treba resnico zelo ceniti. Kajti, če sva ravnokar govorila, da bogovom laž res ni koristna, ljudem pa je kori-

70 Hor., *Ars*. 88. Kajetan Gantar in Anton Sovre, ur., *O pesništvu*, Knjižnica Kondor (Ljubljana: Mladinska knjiga, 1963), 78.

71 Mdr 1,4–5.

72 Verg., *Ecl.* 3.26–27. Marko Marinčič, ur., *Publij Vergilij Maro*, Lirika (Ljubljana: Mladinska knjiga, 1994), 27.

73 Bessi so bili pleme iz Trakije; najbrž jih je v tem času nekaj prišlo v Rim in prirejalo predstave.

74 Platon, *R.* 389b, prev. Gorazd Kocijančič.

cium est, hominibus utile (ut utantur eo quasi condimento atque medicamine); nulli dubium est, quin huiusmodi licentia medicis danda sit, et ab imprudentibus removenda.

– Vere, inquit, asseris.

– Ergo principes urbium, si quibus et aliis hoc conceditur, oportet aliquando mentiri, vel contra hostes, vel pro patria et civibus. Ab aliis vero qui uti mendacio nesciunt, auferendum est omne mendacium.

Origenes:

Et nos igitur illius praecepti memores: »Loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo,« non debemus dicere: »Quis est proximus meus?« Sed considerare quomodo philosophus caute dixerit: »Deo indecens et inutile esse mendacium, hominibus interdum utile;« et quod ne pro dispensatione quidem putandus sit Deus aliquando mentiri. Sin autem commodum audientis exegerit, verbis loquitur ambiguis et per aenigmata quae vult profert, ut et veritatis apud eum dignitas conservetur, et quod noxium esse poterat, si nudum proferretur in vulgus, quodam tectum velamine proferatur. Homo autem, cui incumbit necessitas mentiendi, diligenter attendat, »ut sic utatur interdum mendacio, quomodo condimento atque medicamine;« ut servet mensuram eius. Ne excedat terminos, quibus usa est Iudith contra Holofernem, et vicit eum prudenti simulatione verborum. Imitetur Esther, quae Artaxerxis sententiam, diu tacita gentis veritate correxit. Et in primis Patriarcham Iacob, quem legimus benedictiones patris artifice impetrasse mendacio. Ex quo perspicuum est, quod nisi ita mentiti fuerimus, ut magnum nobis ex hoc

stna kot zdravilo, je nekaj takšnega očitno treba dati zdravnikom, nepoznavalci pa se tega ne smejo dotakniti.«

»Očitno,« je rekel.

»Samo za oblastnike v polisu – če sploh za koga – je primerno laganje v korist polisa, bodisi zaradi sovražnikov ali zaradi prebivalcev polisa. Nihče drug pa se ne sme lotiti česa podobnega.«

In Origen:⁷⁵

Ko se spominjamo navodila: »Govorite resnico vsak s svojim bližnjim,«⁷⁶ se ne smemo vprašati, »In kdo je moj bližnji?«⁷⁷ ampak moramo premisliti pazljive besede filozofa, ki je rekel: »...bogovom laž res ni koristna, ljudem pa je koristna ...« Ne smemo misliti, da Bog kdaj laže, tudi ne v korist svoji ojkonomiji.⁷⁸ Če poslušalčeva korist zahteva, govori z dvoumnimi besedami in prek ugank pove, kar hoče, tako da pri njem resnica ohranja svoje dostojanstvo, obenem pa to, kar bi bilo lahko škodljivo, če bi se odkrito povedalo pred ljudmi, pove prekrito z nekakšnim odealom. Človek, ki ga doleti, da mora nujno lagati, mora skrbno paziti, da tako razume, »naj včasih uporablja laž kot začimbo ali zdravilo«, da bo ohranil njeno mero. Naj ne prestopa mej, ki jih je določila Judita proti Holofernu,⁷⁹ katerega je ukanila s pametnim besednim pretvarjanjem. Naj posnema Estero, ki je spremenila Artakserksovo mnenje, s tem ko je dolgo molčala o resnici svojega rodu.⁸⁰ Predvsem pa očaka Jakoba, o katerem beremo, da je dosegel očetov blagoslov s premeteno lažjo.⁸¹ Iz tega je razvidno, da nas, če nismo lagali tako, da smo si s tem pridobili

75 Orig., *Strom.* 6.

76 Ef 4,25.

77 Lk 10,29.

78 Lat. *pro dispensatione* – v korist podeljevanju. Beseda ojkonomija na tem mestu označuje Božje delno razodevanje resnice tistim, ki niso sposobni, da bi jo spoznali v celoti. V govorici cerkvenih očetov pa pomeni Božji načrt odrešenja v zgodovini človeštva, ki se je z grehom oddaljilo od Boga. Prim. Padovese, *Uvod v patristično teologijo*, 215.

79 Jdt 11.

80 Ester 2,10,20; 7.

81 1 Mz 27,18–30.

aliquod quaeratur bonum, iudicandi simus, quasi inimici eius, qui ait: »Ego sum veritas.«

Haec Origenes scripsit, negare non possumus: scripsit in libris, quos ad perfectos et ad discipulos loquebatur: docetque magistris mentiendum; discipulos autem non debere mentiri. Qui ergo bene mentitur, et absque ulla verecundia quidquid in buccam venerit confingit in fratres, magistrum se optimum probat.

19. Illud quoque carpere dicitur, quod secundum psalmum interpretans, pro eo quod legimus in Latino: *Apprehendite disciplinam*; et in Hebraico volumine scriptum est *Nescu bar*, dixerim in Commentariolis meis: *Adorate filium*. Et rursus omne Psalterium in Romanum vertens sonum, quasi immemor expositionis antiquae posuerim: *Adorate pure*: quod utique sibi esse contrarium omnibus pateat. Et revera ignoscendum est ei, si ignoret linguae Hebraicae veritatem, qui interdum et in Latinis haesitat. *Nescu*, ut verbum de verbo interpreter, *καταφύσατε*, id est, *deosculamini* dicitur: quod ego nolens transferre putide, sensum magis secutus sum, ut dicerem, *adorate*. Quia enim qui adorant solent deosculari manum, et capita submittere (quod se beatus Iob elementis et idolis fecisse negat, dicens: »Si vidi solem cum fulgeret, et lunam incedentem clare: et laetatum est in abscondito cor meum, et osculatus sum manum meam ore meo, quae iniquitas maxima est, et negatio contra Deum altissimum«), et Hebraei iuxta linguae suae proprietatem, *deoscultationem* pro *veneratione* ponunt, id transtuli, quod ipsi intellegunt, quorum verbum est. *Bar* autem apud illos diversa significat. Dicitur enim et *filius*, ut est illud: Bariona, filius columbae, et Bartholomaeus, filius Tholomaei, et Barthimaeus, et Barhiesu, et Barrabas. *Triticum* quoque, et *spicarum fasciculus*, et *electus*, ac *purus*. Quid igitur peccavi, si verbum ambiguum diversa inter-